ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND

Sơn Tân, ngày 24 tháng 4 năm 2025

V/v thông báo treo cờ Tổ

quốc nhân dịp nghỉ lễ 30/4-

01/5/2025 trên địa bàn xã

Sơn Tân

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Sơn Tân;

- Trường Mầm non Sơn Tân;

- Trạm Y tế xã Sơn Tân ;

- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã ;

- Ban cán sự các thôn.

Căn cứ Công văn số 51/PVHTTKH ngày 23/4/2025 của Phòng Văn hóa

Thông tin và Khoa học về việc treo cờ Tổ quốc trong các dịp lễ Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và 139 năm Ngày

Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2025);

Nhằm đảm bảo việc treo cờ Tổ quốc thực hiện đồng bộ, trang nghiêm,

đúng quy định, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trên địa bàn xã. Nay,

UBND xã Sơn Tân thông báo một số nội dung về việc treo cờ như sau:

1. Thời gian treo cờ Tổ quốc

- Từ ngày 30/4/2025 đến hết ngày 01/5/2025.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa

bàn xã hoàn thành việc treo cờ Tổ quốc trước ngày 30/4/2025 và để liên tục

trong khoảng thời gian trên.

2. Quy cách treo cờ Tổ quốc

- Cờ Tổ quốc phải được treo ở vị trí trang trọng, dễ quan sát, phía trước

hoặc trên trụ cờ, nóc các trụ sở, công sở, trường học, nhà văn hóa, nhà ở của

Nhân dân.

- Kích thước cờ phải phù hợp với không gian và quy mô của từng địa

điểm, đảm bảo cờ sạch sẽ, không rách, không phai màu.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Treo cờ Tổ quốc kèm theo

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền (nếu có) tại cổng chính hoặc khu vực lễ tân.

- Đối với hộ gia đình: Điểm treo cờ cách mặt đất tự nhiên tối thiểu 2 m.

+ Đối với các hộ gia đình có cổng mặt tiền thì cờ Tổ quốc được treo trên

cổng.

+ Đối với các hộ gia đình có tường nhà mà không có trụ cổng thì cờ Tổ

quốc được treo trên tường mặt tiền nhà.

2

+ Đối với các hộ gia đình có nhà cao tầng thì treo cờ Tổ quốc ở lan can

tầng đầu tiên của mặt tiền nhà.

+ Đối với các hộ dân có mặt tiền là vỉa hè, có lỗ cắm cờ và có cột cờ lưu

động để treo cờ Tổ quốc, việc treo cờ phải bảo đảm an toàn giao thông đường

bộ.

3. Nội dung tuyên truyền

- UBND xã phối hợp với các Tổ chức chính trị - xã hội xã, các thôn

hướng dẫn người dân kết hợp treo cờ với các hoạt động tuyên truyền ý nghĩa của

50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế Lao

động.

- Các khẩu hiệu, băng rôn (nếu có) cần ngắn gọn, đúng nội dung, ví dụ:

+ “Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2025)”.

+ “Kỷ niệm 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025)”.

4. Đoàn thanh niên xã

Chủ động phối hợp cùng Công đoàn xã ra quân dọn vệ sinh tại Cổng chào

và khu tượng đài; đồng thời tổ chức trang trí tại cơ quan xã và cắm cờ từ Trạm y

tế xã đến nhà Bà Chức, hoàn thành trong ngày 26/4/2025 (thứ 7).

5. Đề nghị Ban cán sự các thôn

+ Phổ biến, hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện nghiêm túc

việc treo cờ Tổ quốc.

+ Vận động, tuyên truyền Nhân dân phát quang dọn vệ sinh đường làng,

ngõ xóm và xung quanh nhà đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

6. Đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, trạm y tế đóng trên địa

bàn xã

- Tổ chức treo cờ Tổ quốc tại trụ sở, đảm bảo đúng quy cách và thời gian

quy định, tổng dọn vệ sinh cơ quan, đơn vị đảm bảo khang trang sạch đẹp.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ UBND

xã Sơn Tân (Trực tiếp đồng chí Hồ Xuân Đạt, số điện thoại: 0966.271.237) để

được hướng dẫn.

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Tân đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

Ban cán sự các thôn và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Đạt

3

		2025-04-25T07:37:03+0700

		2025-04-25T10:28:36+0700

		2025-04-25T10:28:36+0700